
Presente

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

    COPIA DI DELIBERAZIONE
     DELLA

    GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

    DELIBERAZIONE  NUMERO  56 DEL  25-05-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

NOMINA AGENTI CONTABILI DEL COMUNE DI COMUNANZA DIPENDENTI
COMUNALI RASCHIONI MARCO E VITTORI MARIANO.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese

di maggio alle ore 18:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO

PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE Assente

GIONNI DOMENICO VICE SINDACO

ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE Assente

Presente

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   3  Assenti n.   2

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

SINDACO Presente

DE SANTIS MIRELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 25-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 233 del TUEL -D. Lgs. n. 267/2000 modificato
dall’art. 2 quater c. 6 L. n. 189/08 (comma così modificato
dall'art. 2-quater, comma 6, Legge n. 189/2008) in cui si
prevede che: “Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura
dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di beni
e gli altri soggetti di cui all'articolo 93, comma 2, rendono il
conto della propria gestione all'ente locale il quale lo
trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte
dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto”;

POSTO che il citato art. 93 conferma l’assoggettamento degli
agenti contabili, definiti come i soggetti che abbiano maneggio
di denaro pubblico o siano incaricati della gestione di beni,
alla giurisdizione della Corte dei Conti, pur senza obbligo di
trasmissione generalizzata dei documenti necessari per il
giudizio di conto disciplinato, ora, dalla parte II titolo I
(artt.137 e seguenti) del D.Lgs. n. 174/2016;

CONSIDERATO che l’art. 138 della nuova Legge prevede che:
“1. Le amministrazioni comunicano alla sezione giurisdizionale
territorialmente competente i dati identificativi relativi ai
soggetti nominati agenti contabili e tenuti alla resa di conto
giudiziale.
2. Presso la Corte dei conti è istituita e tenuta in apposito
sistema informativo una anagrafe degli agenti contabili, nella
quale confluiscono i dati costantemente comunicati dalle
amministrazioni e le variazioni che intervengono con riferimento
a ciascun agente e a ciascuna gestione.”;

POSTO che il successivo art. 139 (Presentazione del conto)
dispone ai commi 1-2 che:
“1. Gli agenti che vi sono tenuti, entro il termine di sessanta
giorni, salvo il diverso termine previsto dalla legge, dalla
chiusura dell'esercizio finanziario, o comunque dalla cessazione
della gestione, presentano il conto giudiziale
all'amministrazione di appartenenza.
2. L’amministrazione individua un responsabile del procedimento
che, espletata la fase di verifica o controllo amministrativo
previsti dalla vigente normativa, entro trenta giorni dalla
approvazione, previa parificazione del conto, lo deposita,
unitamente alla relazione degli organi di controllo interno,
presso la sezione giurisdizionale territorialmente competente.”;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 10 del 19/01/2021 con la
quale venivano confermati agenti contabili di questo Ente i
seguenti soggetti:

CUPELLI MARIANGELA – economo comunale (D.G.C. n. 58-
dell’8/06/2016);
BRACCIOTTI UMBERTA – agente contabile ufficiale anagrafe e-
stato civile;
ROTINI ALESSANDRA – agente contabile (D.G.C. n. 36 del-
2/05/2018);
CAPRIOTTI PATRIZIA – agente contabile (D.G.C. n. 44 del-
20/06/2018);
VALLESI GIANLUCA - agente contabile (D.G.C. n. 93-
delL’1/10/2019).

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 46 del 24/04/2021 con la
quale venivano stabilite le tariffe di compartecipazione alla
spesa per lo smaltimento dei rifiuti conferiti presso il Centro

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 25-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



di raccolta di Capotornano, aperto per il conferimento degli
ingombranti nella mattina del sabato;

CONSIDERATO che i dipendenti comunali Vittori Mariano e
Raschioni Marco, Categoria giuridica B3, talvolta, su richiesta
dell’amministrazione comunale, nella giornata di sabato devono
provvedere al presidio del centro ed alla riscossione delle
tariffe direttamente presso il sito di conferimento;

RITENUTO, quindi, necessario autorizzare i dipendenti comunali
di cui sora, sig.ri Vittori Mariano e Raschioni Marco, ad
incassare direttamente per contanti, previo rilascio di
ricevuta, l’importo delle tariffe di cui sopra, al fine di
agevolare l’utenza;

VISTI i precedenti atti di nomina degli agenti contabili e
ritenuto necessario, per quanto sopra esposto, procedere alla
nomina quali agenti contabili per denaro, per l’incasso del
corrispettivo per compartecipazione alla spesa per lo
smaltimento dei rifiuti ingombranti, dei dipendenti Sig.ri
Vittori Mariano e Raschioni Marco, a decorrere da oggi, in modo
da aggiornare il quadro che dovrà essere segnalato alla Corte
dei Conti;

VISTO l’articolo 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli espressi da parte del Responsabile del
competente Settore e del Responsabile del Settore contabile, ai
sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI favorevoli unanimi, palesemente espressi per alzata di
mano;

DELIBERA

Di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale
del dispositivo del presente atto;

Di nominare agenti contabili per denaro, per l’incasso del
corrispettivo per compartecipazione alla spesa per lo
smaltimento dei rifiuti ingombranti, i dipendenti Sig.ri Vittori
Mariano e Raschioni Marco, appartenenti alla Categoria giuridica
B3, a decorrere da oggi, 25/05/2021, assoggettati agli obblighi
connessi a tale posizione per le funzioni ivi esposte;

Di prendere atto e/o disporre, comunicandolo agli agenti
contabili interessati, che:
a) ai sensi dell’art. 93 del TUEL approvato con D.Lgs. n.
267/2000 gli agenti contabili sono soggetti alla resa del Conto
al Comune di Comunanza ed alla giurisdizione della Corte dei
Conti;
b) ai sensi del combinato disposto dell’art. 233 del TUEL e
dell’art. 139 D.Lgs. n. 174/2016, il rendiconto deve essere reso
al Comune, su apposito modello di cui al DPR 31/01/1996 n. 194,
nel termine di trenta giorni dalla chiusura dell’esercizio
finanziario, completo della documentazione giustificativa
elencata al comma 2 dell’art. 233;
c) il responsabile servizio finanziario procede alle verifiche
e, previa parifica del conto, ne dispone l’invio entro trenta
giorni da quest’ultima (e comunque al massimo entro 60 gg.
dall’approvazione del rendiconto di gestione del Comune) alla
sezione regionale della Corte dei Conti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 25-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



d) gli agenti contabili nominati sono delegati per le
riscossioni dirette delle somme esposte nella tabella e di
spettanza comunale; la riscossione avviene con l’applicazione
(anche meccanografica) delle marche segnatasse sui documenti
rilasciati oppure con l’uso di appositi bollettari numerati e
vidimati;
e) tutti gli agenti contabili, siano essi delegati alla sola
riscossione od al solo pagamento, sono obbligati a tenere
apposito registro ove vengono annotate le operazioni giornaliere
di carico (incassi) e di scarico (pagamenti).

Inoltre, in relazione all’urgenza che riveste il presente atto,
con separata ed unanime votazione favorevole resa in forma
palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto
2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 25-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 25-05-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to GIONNI DOMENICO

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 25-05-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 25-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  24-06-2021 al 09-07-2021, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 10-07-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 24-06-21      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 5753   in data 24-06-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 25-05-2021
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 25-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


